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Pushteti Vendor vazhdon të konsolidohet në menaxhimin financiar dhe cilësinë e 
satandardit të jetës së qytetarëve. 

Në buxhetin e vitit 2024 Ministra e Financave ka vazhduar të konsiderojë fokus kryesor 
lidhur me buxhetin vendor, konsolidimin e procesit të menaxhimit financiar në nivel 
vendor në funksion të vazhdimit të zbatimit të procesit të decentralizimit fiskal të njësive 
të vetëqeverisjes vendore. Ministria e Financave në kuadër të reformimit të financave 
publike vendore, ka vënë theksin në rritjen e investimeve, digjitalizimin e operacioneve 
të menaxhimit financiar në nivel vendor, dhe nxitjen  e rritjes së të ardhurave nga taksat 
vendore. Gjatë vitit 2024, janë ruajtur treguesit pozitiv të rolit të pushtetit vendor në 
forcimin e kapacitetit fiskal, si edhe në rëndësinë e ofrimit të shërbimeve publike. Këto 
reflektohen në sigurimin për pushtetin vendor të një pakete të gjerë të mbështetjes 
financiare, si edhe në realizimin e treguesve fiskalë të financave vendore gjatë vitit 2024.  

Treguesit fiskalë të vtit 2024, reflektojnë trendin e rritjes së qëndrueshëm të të ardhurave 
dhe shpenzimeve të pushtetit vendor. Thellimi i decentralizimit, rritja autonomisë 
financiare është objektiv starategjik i Ministrisë së Financave. 

Përmbledhje Ekzekutive
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Ministria e Financave me mbështetjen e projektit “Financat Lokale” paraqet në këtë raport 
treguesit financiarë zyrtarë dhe analizën e prirjeve të treguesve të pushtetit vendor për 
vitin 2024.

Treguesit kombëtar të autonomisë së pushtetit vendor për vitin 2024, evidentohen si më 
poshtë:

•	 Të ardhurat e veta vendore janë rreth 5.7% të të ardhurave publike dhe rreth 
1.7% e Produktit të Brendshëm Bruto. Krahasuar me trendin e një viti më parë, 
kemi rritje rreth 0.8% në raportin ndaj të ardhurave publike dhe 0.29% në raport 
me PBB-në.

•	 Pushteti vendor ka realizuar shpenzime në vitin 2024 sa 3.06% e Produktit të 
Brendshëm Bruto dhe sa 10.21% të totalit të shpenzimeve publike. 

•	 Në vitin 2024, pushteti vendor ka përfituar në formën e transfertave rreth 38.4 
miliard lekë ose rreth 13.3% më shumë se një vit më parë. 

•	 Sipas formës së transfertës rreth 67.1% ose 25.7 miliard lekë pushteti vendor e 
merr në formën e transfertës së pakushtëzuar e cila shpërndahet sipas formulës 
së përcaktuar me ligj. 

•	 Vetëm 2 muajt e fundit të vitit 2024, vërehet një zhvillim jo normal i trendit të 
shpenzimeve me rreth 18.8 miliard lekë shpenzime ose 25.3% të totalit të 
shpenzimeve të pushtetit vendor.

•	 Në vitin 2024, pushteti vendor realizon rreth 40.3 miliard lekë ose 118% më shumë 
shpenzime për financimin e funksioneve të përcaktuara në ligj krahasuar me vitin 
2015 para reformës adminsitrativo-territoriale.

•	 Për vitin 2024, pushteti vendor siguron rreth 32.8 miliard lekë ose 138% më shumë 
të ardhura nga burimet veta vendore krahasuar me vitin 2015. 

•	 Stoku i detyrimeve të prapambetura në fund të muajit dhjetor 2024, është rreth 
3.2 miliard lekë dhe është ulur me rreth 1.6 miliard lekë, krahasuar me stokun e 
detyrimit në fund të vitit 2023, që ishte 4.8 miliard lekë. 

•	 Stokun më të lartë të detyrimeve të prapambetura e ka Bashkia Kavajë në vlerën 
rreth 738 milion lekë, e cila përbën 23.1% të totalit të detyrimeve. Ndërkohë sipas 
natyrës ekonomike një peshë të lartë të stokut të detyrimeve e zë kategoria 
“Investime” me 29%.

•	 Gjatë vitit 2024, të ardhurat e veta vendore ndaj totalit të ardhurave janë rreth 53% 
ose me një rritje prej 2% krahasuar me një vit më parë. 

•	 Shpenzimet e personelit të njësive të vetëqeverisjes vendore janë rreth 89% e 
transfertave të buxhetit qendror në formën e transfertës së pakushtëzuar të 
përgjithshme dhe sektoriale. Ndërkohë që shpenzimet kapitale janë vetëm 38% 
të transfertave të buxhetit qendror në vitin 2024.

•	 Pushteti vendor ka realizuar rreth 14.5 miliard lekë shpenzime për investime 
dhe në raport me të ardhurat e veta vendore këto shpenzime zënë vetëm 33%.

•	 Stoku i detyrimeve të prapambetura prej 3.2 miliard lekë zë vetëm 4% të totalit 
të faktit të shpenzimeve të njësive të vetëqeverisjes vendore për vitin 2024. 
Krahasuar me një vit më parë detyrimet zinin 7% të faktit të shpenzimeve të 
pushtetit vendor.
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•	 Për vitin 2024, raporti i stokut të detyrimeve të prapambetura, ndaj totalit të të 
ardhurave të veta faktike rezulton të jetë prej rreth 7.3%.

Të ardhurat e veta të pushtetit vendor për vitin 2024 janë konsoliduar në një rritje të 
ndjeshme të të gjitha burimeve, si evidentohet më poshtë:

•	 Pushteti vendor ka mbledhur të ardhura të veta rreth 44.4 miliard lekë nga të 
cilat rreth 40.3 miliard lekë ose 91% e zënë të ardhurat nga taksat dhe tarifat 
vendore dhe pjesa tjetër prej 4.1 miliard lekë ose 9% janë të ardhurat jotatimore.

•	 Në vitin 2024, pushteti vendor rezultoi me një rritje të ndjeshme të të ardhurave 
të veta me rreth 9.5 miliard lekë ose rreth 27% më shumë se një vit më parë. 
Ndërkohë i njëjti tregues kishte rritje 13% në vitin 2023 krahasuar me vitin 2022. 

•	 Burimi me peshën më të madhe në të ardhurat e veta vendore gjatë vitit 2024, 
është taksa e ndikimit mbi infrastrukturë që është rreth 18.5 miliard lekë 
dhe përbën rreth 42% e të ardhurave të veta vendore. Pavarësisht se në nivel 
agregat ky burim është më i rëndësishmi për pushtetin vendor, në nivel njësie 
rreth 77.4% e mbledh vetëm Bashkia Tiranë.

•	 Rreth 25% të totalit të të ardhurave të veta vendore ose 11.1 miliard lekë pushteti 
vendor i ka mbledhur nga tarifat vendore, ndërkohë pjesa tjetër prej 76% janë nga 
taksat vendore.

•	 Në vitin 2024, të ardhurat nga taskat mbi pasurinë janë rreth 7.6 miliard lekë 
ose 19% të totalit të të ardhurave të veta të pushtetit vendor. Vetëm bashkia 
Tiranë nga këto burime ka siguruar 3.7 miliard lekë ose 49% të këtij burimi të të 
gjithë pushtetit vendor.

•	 Taksa mbi ndërtesën zë rreth 78% të totalit të të ardhurave nga taksat mbi 
pasurinë, ndërkohë në vitin 2024 janë rritur të ardhurat nga transaksionet e 
pasurive të paluajtshme me rreth 4.51%.

•	 Të ardhurat e veta vendore në vetëm 10 bashki ose 16.4% të bashkive të 
Shqipërisë kanë rënie në raport me një vit më parë, ndërkohë pjesa tjetër prej 
51 bashkive kanë patur rritje të të ardhurave të veta. 

•	 Bashkitë me rënien më të madhe janë bashkia Patos me rreth 76% ose 10.6 
milion lekë më pak së në vitin 2023. Më pas bashkitë Polican dhe Këlcyrë kanë 
një rënie me rreth 35% dhe 19% ose rënie në vlerë absolute përkatësisht 44.4 
milion lekë dhe 2.1 milion lekë. 

•	 Në vlerë absolute rritjen më të madhe për vitin 2024 e ka bashkia Tiranë me rreth 
6.1 milion lekë më shumë krahasuar me vitin 2023. Bashkitë e tjera të cilat kanë 
një rritje të konsiderueshme në raport me vitin 2023 janë bashkia Kamëz me 
rreth 724 milion lekë dhe bashkia Durrës me rreth 448 milion lekë. 

•	 Bashkia Tiranë, ka mbledhur rreth 25.7 miliard lekë të ardhura të veta vendore 
ose rreth 58% të të ardhurave të pushtetit vendor. Krahasuar me një vit më parë, 
bashkia ka mbledhur rreth 6.1 miliard lekë ose 64% të totalit të rritjes së të 
ardhurave të veta vendore.

•	 6 bashkitë me mbi 100 mijë banorë (pa bashkinë Tiranën) ose 9.8% e totalit të 
bashkive kanë akumuluar gjatë vitit 2024 rreth 8.5 miliard lekë ose ndryshe 
rreth 19.1% të totalit të të ardhurave të pushtetit vendor. 
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•	 Bashkitë më një popullsi nga 50 mijë-100 mijë banorë ose 7 bashki (11.5% e totalit 
të bashkive) kanë mbledhur 3.4 miliard lekë ose 7.7% të totalit të të ardhurave 
vendore.

•	 Bashkitë me 20-50 mijë banorë janë 26 ose 42.6% e totalit të bashkive, ku gjatë 
vitit 2024 kanë mbledhur 5.2miliard lekë ose 11.8% të totalit të të ardhurave të 
pushtetit vendor.

•	 Bashkitë me nën 20 mijë banorë janë 21 ose 34.4% e totalit të bashkive, ku në 
vitin 2024 kanë mbledhur 1.48 miliard lekë ose 3.3% të totalit të të ardhurave të 
veta vendore.

•	 Pushteti vendor në vitin 2024 mesatarisht ka mbledhur 7 152 lekë për banor, 
ose ndryshe rreth 1 553 lekë ( ose 27.7%) më shumë të ardhura të mbledhura për 
banor në krahasim me vitin 2023. 

•	 Vetëm 6 bashki, në vitin 2024 kanë një rënie të barrës për banor fiskale krahasuar 
me një vit më parë, ku rënien më të madhe të barrës fiskale e ka bashkia Vlorë 
me rreth 2 521 lekë, Prrenjas 2 476 lekë dhe bashkia Elbasan me 2 215 lekë. 

•	 55 bashki kanë patur një rritje të të ardhurave të veta vendore për banor gjatë vitit 
2024, ku rritjen më të madhe e ka patur Bashkia Kolonjë 7 541 lekë, Bashkia 
Dimal 7 312 lekë dhe Bashkia Rrogozhinë 6 996 lekë.

•	 Në vitin 2024, Bashkia Himarë ka vlerën me të madhe të të ardhurave për banor 
me rreth 42 967 lekë, pas saj Bashkia Tiranë 37 513 lekë dhe bashkia Sarandë 
me rreth 22 252 lekë.

•	 Ndërkohë, bashkitë me nivelin më të ulët të të ardhurave për banor janë bashkia 
Pustec me 1 164 lekë për banor dhe bashkia Has me 1 200 lekë për banor. 

Treguesit e shpenzimeve vendore gjatë vitit 2024 evidentojnë një aspekt të rëndësishëm 
në menaxhimin financiar, rezultatet e të cilave janë si më poshtë:

•	 Në vlerë absolute buxheti vendor ka realizuar 74.4 miliard lekë ose rreth 5.5 
miliard lekë më shumë shpenzime krahasuar më vitin 2023. Krahasuar me një vit 
më parë shprenzimet vendore janë 8.1% më shumë.

•	 Shpenzimet e personelit zënë rreth 45.7% të totalit të shpenzimeve vendore. Në 
raport me një vit më parë këto shpenzime kanë një rritje me mbi 4.3 miliard lekë.

•	 Shpenzimet për investime gjatë vitit 2024 zënë rreth 19.5% të totalit të 
shpenzimeve vendore, këto shpenzime kanë rënë edhe në peshë nga 24% që 
zënë në vitin 2023. Në raport me një vit më parë konstatohet që shpenzimet për 
investime kanë një rënie me rreth 2 miliard lekë lekë. 

•	 Shpenzimet operative në vitin 2024, zënë rreth 29.4% të totalit të shpenzimeve 
vendore. Në vitit 2024 shpenzimet operative janë rritur me rreth 2.5 miliard lekë 
krahasuar me shpenzimet e vitit 2023.

•	 Pushteti vendor ka financuar në pjesën më të madhe të buxhetit funksionin e 
“Shërbimeve të përgjithshme publike” dhe “Arsimit”, përkatësisht në masën 
21% dhe 19%. 

•	 Funksionet që kanë patur rritje të shpenzimeve gjatë vitit 2024 krahasuar me një 
vit më parë janë “Mbrojtja Sociale” me një rritje prej 23% dhe “Arsimi” më një 
rritje prej rreth 12%.
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•	 Të vetmet funksione të cilat kanë patur rënie të shpenzimeve krahasuar me një 
vit më parë janë “Rendi dhe Siguria” me rreth 1% dhe “Shëndetësia” me rreth 
42%.

•	 Vetëm 8 bashki nga totali kanë patur një rënie të shpenzimeve në vitin 2024 
në raport me shpenzimet e realizuara në vitin 2023, ndërkohë pjesa tjetër kanë 
patur rritje.

•	 Bashkitë me rënien më të madhe janë bashkitë Himarë me një rënie prej 28%, 
bashkia Mallakastër me rreth 19% apo bashkia Selenicë me rreth 14% të 
shpenzimeve. 

•	 5 bashki kanë patur rritje të shpenzimeve nga 0%-3%, 17 bashki kanë patur 
rritje të shpenzimeve vendore nga 4%-10%, 18 bashki kanë patur rritje të 
shpenzimeve nga 11%-19% dhe 13 bashki kanë patur rritje mbi 20%. 

•	 Bashkitë të cilat kanë patur rritjen më të madhe të shpenzimeve gjatë vitit 2024 
janë bashkia Poliçan me 35% apo bashkia Kavajë me 30%.

•	 Rreth 33.6% të totalit të shpenzimeve të buxhetit vendor e zë Bashkia Tiranë. 
Me një diferencë mjaft të madhe nga Tirana, peshën më të madhe e zë Bashkia 
Durrës me 5.1% dhe Bashkia Kamëz 4.3%.

•	 6 bashkitë të cilat kanë popullsi mbi 100 mijë banorë (pa përfshirë Tiranën), gjatë 
vitit 2024 kanë shpenzuar rreth 16.4 miliard lekë ose rreth 55.5% të totalit të 
shpenzimeve të pushtetit vendor. 

•	 Ky grup i bashkive kanë shpenzuar gjatë vitit 2024 rreth 8.9 miliard lekë shpenzime 
për investime ose rreth 58.3% të të gjithë shpenzimeve për invesime të 
pushtetit vendor dhe 21% të totalit të shpenzimeve të realizuara nga këto bashki.

•	 7 bashkitë me popullsi nga 50 mijë-100 mijë banorë kanë realizuar rreth 9.6 
miliard lekë ose vetëm 12.8% të totalit të shpenzimeve të pushtetit vendor. 

•	 Shpenzimet për investime për këto 13 bashki janë 1.8 miliard lekë ose 12% të të 
gjitha shpenzimeve të këtij grupi të bashkive.

•	 26 bashkitë me një popullsi 20-50 mijë banorë kanë realizuar gjatë vitit 2024 
rreth 16.9 miliard lekë shpenzime ose rreth 22.7% të totalit të shpenzimeve të 
pushtetit vendor.

•	 Këto 26 bashki kanë realizuar shpenzime për investime rreth 3.4 miliard lekë që 
janë 22.2% të totalit të shpenzimeve të pushtetit vendor. 

•	 21 bashkitë me një popullsi nën 20 mijë banorë, kanë realizuar në vitin 2024 rreth 
6.7 miliard lekë shpenzime ose rreth 8.9%  dhe është ulur me rreth 1.6 miliard lekë, 
krahasuar me stokun e detyrimit në fund të vitit 2023, që ishte 4.8 miliard lekëtë 
totalit të shpenzimeve të pushtetit vendor.

•	 Pushteti vendor ka shpenzuar mesatarisht rreth 24 261 lekë për banor, nga të 
cilat rreth 4 547 lekë ose vetëm 18.7% të buxhetit për banor janë përdorur për 
investime.

•	 Shpenzimet e personelit për banor rreth 13 279 lekë ose 54.7% të buxhetit për 
banor dhe kategoria e shpenzimeve operative dhe të tjera me rreth 6 435 lekë 
ose 26.6% të buxhetit për banor. 

•	 Bashkia Pukë ka nivelin më të lartë të shpenzimeve totale për banor në rreth 41 
804 lekë, dhe nivelin më të ulët të shpenzimeve për banor e ka bashkia Krujë me 
vetëm 12 627 lekë.
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•	 Bashkia Shkodër është ajo që ka vlerën më të ulët të shpenzimeve të personelit 
për banor me rreth 6 730 lekë dhe pas saj bashkia Cërrik me rreth 7 228 lekë 
për banor. 

•	 Bashki me një numër relativisht të vogël popullësie, kanë shpenzime për banor 
mjaft të larta të tilla si Puka me 41 804 lekë për banor, Fushë-Arrëzi 40 036 lekë 
për banor apo Pusteci e Përmeti me përkatësisht 38 630 dhe 37 337 lekë për 
banor. 
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Pushteti vendor gjatë vitit 2024 ka përmirësuar ndjeshëm treguesit financiarë të të 
ardhurave dhe shpenzimeve, duke konsoliduar potencialin për financimin e shërbimeve 
në nivel vendor. Përmes kësaj analize do të evidentohet ecuria kombëtare e treguesve 
fiskalë të pushtetit vendor në nivel kombvtar dhe do të paraqiten arritjet e problematikat 
sipas njësive të vetëqeverises vendore (Bashkitë dhe Këshillat e Qarkut). Vlerësimi 
i kapacitetit fiskal për të gjeneruar të ardhura nga burimet e veta dhe autonomia që 
NJVQV-të kanë krijuar pas reformës administrativo-territoriale për të menaxhuar 
shpenzimet, do të vlerësohen në këtë raport si faktorë për rritjen e qëndrueshmësisë 
financiare.

Rritja e cilësisë së kapaciteteve teknike, sigurimi i burimeve shtesë të financimit dhe 
zgjidhja e problematikave lidhur me detyrimet e prapambetura janë kanë përmirësuar 
në vitin 2024 treguesit e të ardhurave dhe shpenzimeve. Përmirësimi i treguesve të 
pushtetit vendor në raport me treguesit kombëtarë të Produktit të Brendshëm Bruto 
dhe të ardhurave apo shpenzimeve publike, reflektojnë rëndësinë që ka mirëmenaxhimi 
financiar në nivel vendor për rritjen ekonomike apo efiçencën e kryerjes së shërbimeve 
publike.

Në këtë raport janë analizuar gjithashtu me detaje problematikat e evidentuara, masat e 
marra nga Ministria e Financave dhe reagimi i bashkive për të përmirësuar dokumentet 
e menaxhimit financiar si në planifikim ashtu edhe në zbatimin e buxhetit. Digjitalizimi 
i menaxhimit financiar në nivel vendor, është një objektiv strategjik i rëndësishëm i 
Drejtorisë së Financave Vendore, që ka disiplinuar procesin e planifikimit afatmesëm 
dhe vjetor të buxhetimit sipas njësive të vetëqeverisjes vendore. Përfshirja për herë të 
parë e të gjitha bashkive në Sistemin e Menaxhimit të Buxhetit Vendor (SMBV) në vitin 
2024, tregoi suksesin e hapit të parë drejt shtrirjes në nivel vendor të sistemit të unifikuar 
të Sistemit të Informacioni të Menaxhimit Financiar në Shqipëri (AFMIS).

Hyrje në raportin e treguesve 
fiskalë vendorë 2024
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Ministria e Financave në ndjekje të objektivave të strategjisë kombëtare të decentralizimit 
dhe në zbatim të parimeve të Kartës Evropiane të Autonomisë Vendore ka punuar për të 
forcuar pozicionin financiar të pushtetit vendor. Në vitin 2024, nga analiza e masave të 
ndërmarra dhe treguesit financiarë të pushtetit vendor, janë evidentuar disa nga arritjet 
dhe problematikat kryesore si më poshtë:

a.	 Shtrirja në të gjitha njësitë e vetëqeverisjes vendore (Bashki dhe Këshilla Qarku) të 
sistemit të menaxhimit të buxhetit vendor në përputhje me procedurat e hartimit 
të programit buxhetor afatmesëm.

b.	 Mbështetja financiare e NJVQV-ve nga buxheti vendor përmes rritjes në vitin 
2024 të transfertës së pakushtëzuar të përgjithshme dhe sektoriale si formë për të 
siguruar dhe rritur standardin e shërbimeve publike.

c.	 Implementimi me sukses nga të gjitha njësitë e vetëqeverisjes vendore të 
procedurave të hartimit të PBA-së, zbatimit të buxhetit dhe standardeve të 
monitorimit të realizimit të buxhetit vendor. 

d.	 Zgjerimi i zbatimit të metodologjisë së re të hartimit të programit buxhetor 
afatmesëm në nivel produkti edhe në bashki të tjera.

e.	 Konsolidimi i autonomisë financiare, ku norma e rritjes së të ardhurave nga 
burimet e veta gjatë vitit 2024 është më e lartë se norma e rritjes së shpenzimeve 
buxhetore.

f.	 Reformat e ndërmarra në taksën e pasurisë nga Ministria e Financave, janë 
reflektuar në rritjen e të ardhurave nga ky burim në vitin 2024.

g.	 Njësitë e vetëqeverisjes vendore kanë përmirësuar ndjeshëm cilësinë e 
dokumenteve të menaxhimit financiar si rrjedhojë e përdorimit të sistemeve 
digjitale dhe trajnimit të vazhdueshëm të punonjësve teknikë.

h.	 Krjimi i mekanizmave të transparencës mbi realizimin e treguesve financiarë të 
pushtetit vendor në vite përmes platformës Financat e Vetëqeverisjes Vendore është 
një investim i rëndësishëm i Ministrisë së Financave për pushtetin vendor.

i.	 Monitorimi i vazhdueshëm i situatës së detyrimeve të prapambetura dhe hartimi i 
raporteve periodike të menaxhimit të vështirësive financiare si dhe raportit vjetor 
“Mbi statusin e vështirësive financiare të njësive të vetëqeverisjes vendore”;

j.	 Asistenca e drejtpërdrejtë ndaj njësive të vetëqeverisjes vendore, në të gjitha 
hapat e menaxhimit financiar në nivel vendor përmes komenteve dhe konsultimit 
jo vetëm të hartimit të programit buxhetor afatmesëm, por edhe të raportit të 
monitorimit të zbatimit të buxhetit;

k.	 Realizimi i trajnimeve, takimeve dhe konsultimeve të vazhdueshme me njësitë e 
vetëqeverisjes vendore në kuadër të masave të marra nga Ministria e Financave 
për menaxhimin financiar në nivel vendor, si një hap parapërgatitor për zbatimin 
e sistemit AFMIS në nivel vendor në një periudhë afatmesme.

l.	 Gjatë vitit 2024, janë realizuar vlerësime dhe raportime periodike mbi ecurinë 
financiare të detyrimeve të prapambetura të njësive të vetëqeverisjes vendore. Në 
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këtë aspekt, Ministria e Financave ka përgatitur dhe publikuar raportin e gjendjes 
financiare për të 61 bashkitë në fund të vitit 2024. Plani i rehabilitimit për uljen e 
nivelit të detyrimeve të prapambetura ka rezultuar me sukses, duke përmirësuar 
situatën financiare. Mbështetur mbi treguesit fiskalë janë dhënë gjithashtu 
rekomandime ndaj njësive të cilat kanë një ecuri jo pozitive në drejtim të rritjes 
së stokut të detyrimeve ndaj të tretëve. Ky proces monitorimi do të vazhdojë 
periodikisht edhe në vitin 2025, duke zbatuar me përpikmëri detyrimet ligjore 
dhe nënligjore mbi statusin e vështirësive financiare të njësive të vetëqeverisjes 
vendore.

m.	Ndërsa niveli i lartë i fondeve të papërdorura në një vit buxhetor dhe trashëgimi i 
tyre në buxhetin e vitit pasardhës, është një problematikë e evidentuar edhe gjatë 
vitit 2024.

Arritjet dhe problematikat e qeverisjes vendore janë bashkëshoqëruese të sfidave 
me të cilat përballet Ministria e Financave në drejtim të ndjekjes së realizimit me 
sa më sukses të shërbimeve publike nga pushteti vendor. Përmirësimi i treguesve të 
autonomisë financiare dhe konsolidimi në rritje i të ardhurave nga burimet e veta janë 
tregues të rëndësishëm për të evidentuar punën e zhvilluar dhe stabilitetin financiar, 
parashikueshmërinë dhe transparencën e menaxhimit financiar në nivel vendor.
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Ministria e Financave përmes Drejtorisë së Financave Vendore në vitin 2024 ka monitoruar 
realizimin e zbatimit të buxhetit dhe ecurinë sipas njësive të vetëqeverisjes vendore. 
Monitorimi intensiv ka identifikuar përmirësimet e ndjeshme të treguesve të njësive të 
vetëqeverisjes vendore, por gjithashtu edhe problematika për një zbatim sa më efektiv 
të buxhetit. Mbështetur në të dhënat e treguesve fiskalë të buxhetit të konsoliduar, 
Sistemin Informatik Financar të Qeverisë dhe raportet e monitorimit të zbatimit të 
buxhetit të njësive të vetëqeverisjes vendore, është realizuar raporti mbi financat publike 
vendore për vitin 2024.

Pushteti vendor gjatë vitit 2024, ka siguruar 44.45 miliard lekë të ardhura të veta 
vendore, nga të cilat 40.3 ose 91% janë të ardhura nga taksat dhe tarifat vendore dhe 
4.1 miliard lekë ose vetëm 9% nga të ardhurat jotatimore. Krahasuar me një vit më parë 
pushteti vendor ka mbledhur nga burimet e veta rreth 27.3% ose 9.5 miliard lekë më 
shumë, ku 8.6 miliard lekë i përkasin të ardhurave të veta tatimore vendore dhe rreth 
0.9 miliard lekë nga të ardhurat jotatimore. Pavarësisht kësaj rritjeje, peshat e këtyre 
burimeve në të ardhurat e veta kanë mbetur të njëjta si në vitin 2023 ashtu edhe në vitin 
2024.

Në vitin 2024, përmirësimi i administrimit tatimor është reflektuar edhe në tejkalimin e 
planit fiskal të rishikuar të të ardhurave të pushtetit vendor me rreth 1 miliard lekë ose 
rreth 103% realizim. Tejkalimi i planit të rishikuar të të ardhurave vendore evidentohet në 
të gjitha burimet vendore, si në taksën mbi pasurinë (+5%) apo dhe taksat lokale (+2%).

Një përmbledhje me të dhëna të detajuara të realizimit faktik të të ardhurave dhe 
shpenzimeve, ndër vite, paraqitet ne Tabelën 1, si më poshtë:

Treguesit fiskalë të pushtetit 
vendor 2024
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Tabela 1: Treguesit fiskal të realizimit të të ardhurave dhe shpenzimeve vendore 

(në milion lekë)

Nr. E  M  E  R  T  I  M  I Fakt 2020 Fakt 2021 Fakt 2022 Fakt 2023 Fakt 2024 Ndryshimi i 
2024/2023

Struktura
2024

I Të Ardhurat e Qeverisjes Vendore 51 645 58 813 60 787 70 772 84 918 20,0% 100,0%

I.1 Të ardhurat e veta vendore 24 205 29 499 30 969 34 941 44 482 27,3% 52,4%

1 Taksa e Pasurisë 5 124 6 116 6 138 6 180 7 671 24,1% 7,2%

a. Taksa mbi Ndërtesën 3 804 4 581 4 506 4 706 5 977 27,0% 13,4%

b. Taksa mbi tokën Bujqësore 544 584 583 616 698 13,4% 1,6%

c. Taksa mbi truallin 208 247 249 251 360 43,3% 0,8%

d. Taksa mbi transaksionet e kryera me 
pasurite e paluajtshme 568 704 800 607 635 4,6% 1,4%

2 Taksa vendore mbi veprimtarine 
ekonomike te Biznesit te vogel 384 385 72 59 97 64% 0,2%

3 Të ardhura jotatimore 2 246 2 852 3 331 3 258 4 151 27% 9,3%

4 Tarifa vendore 4 299 4 978 5 483 5 703 6 941 22% 15,6%

a. Tarife vendore per zenien e hapesirave 569 737 866 947 1 030 8,8% 2,3%

b. Tarifa pastrimi dhe higjene 3 731 4 241 4 617 4 756 5 911 24,3% 13,3%

5 Taksa të tjera Vendore 12 152 15 168 15 945 19 741 25 622 30% 57,6%

a. Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga 
ndertimet e reja 7 936,3 9 476,4 10 142,9 13 051,2 18 515 41,9% 41,6%

b. Taksa e fjetjes ne hotel 94,7 186,4 290,5 408,3 625 53,1% 1,4%

c. Taksa e tabeles 306,5 331,0 361,9 354,9 378 6,5% 0,8%

d. Takse vendore e perkohshme 721,1 895,4 887,0 784,6 884 12,7% 2,0%

e. Taksa te tjera 3 093,3 4 278,6 4 262,8 5 141,8 5 220 1,5% 11,7%

I.2 Grante 27 440 29 314 29 818 35 831 40 436 12,9% 47,6%

a. Transferta e pakushtezuar 18 270 18 480 18 733 23 981 25 773 7,5% 63,7%

b. Transferta e pakushtëzuar sektoriale 7 840 9 309 9 353 9 890 12 615 27,6% 31,2%

b. Grante te huaja 530 555 692 630 570 -9,5% 1,4%

c. Grante te tjera te brendshme 800 970 1040 1330 1 478 11,1% 3,7%

  

II Shpenzime te Qeverisjes Vendore 51 627 52 584 58 696 68 841 74 407 8,1%  

1 Shpenzime Korrente 38 716 41 302 46 783 52 282 59 873 14,4% 0,5%

a. Paga personeli 19 195 20 703 21 615 25 441 29 168 14,5% 39,1%

b. Kontributi për Sigurime Shoqërore 3 196 3 416 3 596 4 225 4 845 15,6% 6,6%

d. Shpenzime Operative 15 169 15 701 18 749 19 368 21 857 12,9% 29,4%

e. Subvencione, Transferta 1 156 1 482 2 823 3 248 4 003 21,9% 5,4%

2 Shpenzime Kapitale 12 911 11 282 11 913 16 559 14 534 -12,0% 9,5%

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Shpenzimet e pushtetit vendor 2024, janë një burim i rëndësishëm i financimit të 
shërbimeve që marrin qytetarët. Pushteti vendor ka realizuar rreth 74.4 miliard lekë 
shpenzime ose rreth 8.3 miliard lekë më pak krahasur me planin vjetor. Krahasuar me 
një vit më parë, buxheti vendor është realizuar me rreth 5.6 miliard lekë më shumë ose 
me një rritje prej 8.1% në funksion të financimit të shërbimeve publike vendore.

Pavarësisht realizimit rreth 90% të planit në vitin 2024, krahasuar me vitin 2015 si viti para 
reformës administrativo-territoriale, buxheti vendor tashmë është rreth 40 miliard lekë 
më shumë ose 118% më shumë.
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Grafiku 1: 	 Krahasimi i planit dhe realizimit faktik vjetor 2024 të të ardhurave dhe shpenzimeve sipas 
treguesve fiskalë.
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Duke analizuar ecurinë mujore të realizimit të të ardhurave dhe shpenzimeve të pushtetit 
vendor në vitin 2024, evidentohen 2 muaj kryesorë si në grafikun nr.3. Nga muaj janar 
deri në fund të katër mujorit të parë të vitit (prill), të ardhurat dhe shpenzimet e pushtetit 
vendor kanë ardhur në rritje të vazhdueshme. Muaj prill është muaji i vetëm ku të 
ardhurat e veta janë realizuar më të larta se shpenzimet me rreth 2 miliard lekë më 
shumë. Një aspekt tjetër i rëndësishëm është shpërndarja e shpenzimeve vendore gjatë 
vitit, ku rezulton se rreth 12.5 miliard lekë ose 16.8% e totalit të shpenzimeve vendore 
të vitit 2024 janë realizuar vetëm në muajin dhjetor. 

Një aspekt i rëndësishëm i treguesve të pushtetit vendor është treguesi i autonomisë 
fiskale (të ardhurat e veta ndaj buxhetit vendor) ku në vite ka patur një luhatje të 
vazhdueshme. Në vitin 2024 ky raport është 53% ose me një rritje me rreth 2% nga një 
vit më parë. Ky përmirësim vjen për shkak se ritmi i rritjes së të ardhurave nga burimet e 
veta të pushtetit vendor është më i lartë se ritmi i rritjes së shpenzimeve vendore në vite.
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Grafiku 2: 	 Tendenca e treguesit të autonomisë fiskale (të ardhurat e veta / buxhetit vendor) të 
pushtetit vendor në vite
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Mirëmenaxhimi financiar publik kërkon një trend të qëndrueshëm raporti ndërmjet 
të ardhurave dhe shpenzimeve mujore të njësive të vetëqeverisjes vendore. Ruajtja 
e rendencës të ciklit 3 apo 6 mujor të realizimit të të ardhurave të veta vendore do t’i 
shërbejë uljes së riskut të pushtetit vendor në menaxhimin financiar publik. Përmirësimi 
i vazhdueshëm i cilësisë së planifikimit financiar afatmesëm dhe të buxhetit vjetor do të 
sigurojë një raport të qëndrueshëm të shpërndarjes së shpenzimeve apo të të ardhurave 
të veta mujore.

Grafiku 3: 	 Realizimi i të ardhurave dhe shpenzimeve diskrete mujore të pushtetit vendor gjatë vitit 
2024.
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);
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Reforma administrative-territoriale vazhdon të sigurojë një trend pozitiv rritës në treguesit 
fiskalë të pushtetit vendor. Në vitin 2024, pushteti vendor ka realizuar rreth 40.3 miliard 
lekë më shumë shpenzime për shërbime publike krahasuar me vitin 2015. Kjo rritje prej 
118% është një faktor i rëndësishëm për sigurimin e shërbimeve më cilësore publike.

Pushteti vendor në vite ka konsoliduar gjithashtu mbledhjen e të ardhurave nga burimet 
e veta, konkretisht me rreth 279% më shumë në vitin 2024 krahasuar me vitin 2015. 
Realizimi i të ardhurave të veta vendore në 44.4 miliard lekë në vitin 2024 tregon një 
autonomi në rritje të pushtetit vendor. Të ardhurat e veta vendore në vitin 2015 ishin 
rreth 34.3% të shpenzimeve të pushtetit vendor, ndërkohë që ky tregues i autonomisë 
vendore është përmirësuar ndjeshëm në vitin 2024 në rreth 59.8%.

Grafiku 4:	 Krahasimi i të ardhurave të veta vendore dhe shpenzimeve të pushtetit vendor 2015/2024
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Pushteti vendor ka konsoliduar pozitat e financimit të shërbimeve publike edhe nga 
burimet e buxhetit qendror, ku rritja e transfertës së pakushtëzuar të përgjithshme 
dhe sektoriale në vitin 2024 në 38.3 miliard lekë ose 13.3% më shumë së një vit më parë 
janë një faktor i rëndësishëm që ka mbështetur pushtetin vendor. Rritja e transfertave 
të buxhetit qendror me rreth 4.5 miliard lekë më shumë, siguruan një garanci për 
vazhdimësinë e financimit të shërbimeve publike në nivel vendor.
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Grafiku 5: 	 Financimi i pushtetit vendor në vite sipas burimit të të ardhurave.
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Në vitin 2024 pushteti vendor ka përfituar përmes ligjit vjetor të buxhetit rreth 25.7 
miliard lekë transfertë të pakushtëzuar të përgjithshme dhe rreth 12.6 miliard lekë 
transfertë të pakushtëzuar sektoriale për financimin e funksioneve të transferuara. 
Krahasuar me një vit më parë, pushteti vendor ka përfituar rreth 1.8 miliard lekë ose 7.4% 
më shumë transfertë të pakushtëzuar të përgjithshme për financimin e funksioneve 
vendore. 

Një tjetër burim i rëndësishëm që ka pësuar rritje të ndjeshme, është transferta e 
pakushtëzuar sektoriale në të cilën për vitin 2024 përfshihet edhe fondi për të mbështetur 
rritjen e pagave në nivel vendor. Pushteti vendor ka përfituar rreth 2.7 miliard lekë ose 
27.5% më shumë transferta sektoriale, nga te cila rreth 1.5 miliard lekë janë vetëm 
për rritjen e pagave të pushtetit vendor.
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2.1	 Të ardhurat e pushtetit vendor

Rritja e të ardhurave të veta vendore në kuadër të konsolidimit të autonomisë financiare 
të pushtetit vendor është reflektuar në treguesit e vitit 2024. Në këtë seksion analizohen 
të ardhurat e pushtetit vendor nga burimet e veta dhe nga transfertat e buxhetit qendror, 
me qëllim krijimin e një pamje të qartë të financimit të shërbimeve vendore.

Në vitin 2024, pushteti vendor ka mbledhur rreth 44.4 miliard lekë, nga të cilat 40.3 
miliard lekë ose 91% nga taksat dhe tarifat vendore dhe 4.1 miliard lekë nga të 
ardhurat jotatimore ose 9%. Krahasuar me një vit më parë pushteti vendor nga taksat 
dhe tarifat ka rritur të ardhurat tatimore me rreth 27.3%. Ndërkohë trend rritës kanë patur 
edhe të ardhurat jotatimore, me rreth 27.2% më shumë krahasuar me një vit më parë.

Grafiku 6: 	 Të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore dhe ecuria e ndryshimit në vite
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Në vitin 2024 pushteti vendor ka performuar mjaft mirë në mbledhjen e të ardhurave 
të veta vendore krahasuar si me treguesit kombëtar të produktit të brendshëm bruto 
ashtu edhe me të ardhurat publike të buxhetit të shtetit. Megjithatë, pushteti vendor 
pavarësisht se ka në përgjegjësi një sërë funksionesh të rëndësishme për realizimin 
e shërbimeve publike, ka një peshë të ulët të të ardhurave në raport me Produktin e 
Brendshëm Bruto, konkretisht në vitin 2024 me vetëm 1.66%. Krahasuar me një vit më 
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parë, të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore në raport me Produktin e Brendshëm 
Bruto janë rritur me rreth 0.3%. 

Të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, në vitin 2024 zënë vetëm 5.68% të të ardhurave 
publike ose 0.76% më shumë se një vit më parë e cila ishte 4.92%. Pavarësisht rritjes së 
të ardhurave, decentralizimi fiskal si raport i shpërndarjes së të ardhurave ndërmjet 
dy niveleve të qeverisjes vazhdon të mbetet akoma shumë i ulët. 

Grafiku 7: 	 Të ardhurat e nga taksat dhe tarifat vendore ndaj të ardhurave publike dhe PBB-së në 
vite.
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Përdorimi i kapaciteteve ekonomike të NJVQV-ve, duke shfrytëzuar asetet në pronësi 
të tij, ka mundësuar që pushteti vendor të sigurojë të ardhura jotatimore në vitin 2024 
rreth 4151 milionë lekë nga ky burim ose rreth 887 milionë lekë më shumë ose 27% më 
shumë se vlera e të ardhurave jotatimore mbledhur gjatë vitit 2023.. Rritja e peshës së 
të ardhurave jotatimore në 9% të të ardhurave të veta të pushtetit vendor, është një 
aspekt i rëndësishëm i efiçencës së përdorimit të burimeve në dispozicion nga njësitë e 
vetëqeverisjes vendore.
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Grafiku 8: 	Të ardhurat tatimore dhe jotatimore të pushtetit vendor në vitin 2023 dhe 2024
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Rritjen më të madhe në burimet e të ardhurave të veta të pushtetit vendor e ka “taksa 
e ndikimit në infrastrukturë” me rreth 42% më shumë se një vit më parë. Në këtë burim 
peshën më të madhe ose 77.4% të 18.5 miliard lekë e zë bashkia Tiranë. Krahasuar me një 
vit më parë, ky burim është rritur me rreth 5.4 miliard lekë ose 42% dhe bashkia Tiranë në 
këtë rritje zë 4.9 miliard lekë ose 90.5% të rritjes së këtij burimi.

Një tjetër burim i rëndësishëm i rritjes vjen nga “taksa mbi ndërtesat”, ku krahasuar me 
një vit më parë është realizuar rreth 27% më shumë. Konsolidimi i të adhurave nga ky 
burim në vitin 2024, është një faktor i pozitiv që ndikon në qëndrueshmërinë financiare 
të pushtetit vendor.
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Grafiku 9: 	 Të ardhurat e veta vendore të pushtetit vendor sipas burimit gjatë vitit 2024/2023 
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Të ardhurat e pushtetit vendor, ashtu si në grafikun e mëposhtëm kanë ndryshuar 
jo vetëm në vlerë absolute, por edhe në peshën e burimeve më të qëndrueshme të 
financimit të shërbimeve në nivel vendor. 

Grafiku 10: Pesha e të ardhurave të veta vendore sipas burimit gjatë vitit 2024/2023 
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);
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Si rrjedhojë e rritjes së kërkesës për shërbime cilësore të pushtetit vendor, edhe 
kontributi nga të ardhurat e veta është rritur në vitin 2024. Ashtu si evidentohet në 
grafikun e mëposhtëm, të gjitha burimet e financimit nga të ardhurat e veta kanë patur 
rritje për pushtetin vendor. Rritja me rreth 1.6 miliard lekë më shumë e të ardhurave nga 
tarifat vendore ose 16.3% më shumë se një vit më parë, është tregues i rëndësishëm i 
përmirësimit të shërbimeve që ofron pushteti vendor.

Grafiku 11: 	Të ardhurat e veta vendore në vite sipas burimit
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Në vitin 2024, në të ardhurat e pushtetit vendor nga burimet tatimore, pushteti vendor 
rreth 74%  ose 33 miliard lekë e ka realizuar nga taksat dhe pjesën tjetër prej 26% ose 11.4 
miliard lekë nga tarifat e pushtetit vendor. Në këtë aspekt pushteti vendor, krahasuar 
me një vit më parë ka një rritje të njëjtë proporcionale në të dy burimet e të ardhurave 
tatimore duke ruajtuar peshën e burimeve të të ardhurave.

Gjatë vitit 2024, pushteti vendor nga tatimi mbi pasurinë ka akumuluar rreth 7.7 miliard 
lekë, 1.5 miliard lekë ose 24% më shumë se një vit më parë. Rritja e të ardhurave nga ky 
burim, është një sinjal mjaft pozitiv pasi në tre vitet e shkuara të ardhurat nga ky burim 
ishin në të njëjtin nivel.
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Grafiku 12: 	Të ardhurat e grupuara në nivelin e taksave dhe tarifave vendore 2024 dhe 2023.

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Rritja e peshës së të ardhurave nga taksat e pasurisë mbeten një sfidë, për sa kohë ato 
zënë vetëm 17.2% të totalit të të ardhurave vendore, peshë kjo e cila është pothuajse e 
njëjtë edhe në vitet e shkuara. 

Grafiku 13: 	Të ardhurat nga taksa e pasurisë së paluajtshme në vite
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);
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Pushteti vendor ofron disa shërbime koston e të cilave e mbulon përmes tarifave të 
mbledhura nga qytetarët përfitues. Gjatë vitit 2024 nga tarifat e shërbimeve vendore 
janë akumuluar rreth 11.4 miliard lekë ose thënë ndryshe rreth 1.6 miliard lekë 
më shumë se një vit më parë. Rritja e të ardhurave nga këto shërbime janë tregues 
i kërkesës në rritje të qytetarëve për shërbimet vendore. Krahasuar me vitin 2015 si viti 
para reformës administrativo-territoriale, pushteti vendor në vitin 2024 ka akumuluar 
nga tarifat vendore 9.3 miliard lekë më shumë të ardhura nga tarifat e shërbimeve

Grafiku 14: 	Të ardhurat nga tarifat e shërbimeve vendore

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Taksa e ndikimit në infrastrukturë është kthyer për pushtetin vendor në vitet e fundit 
një ndër burimet më të rëndësishme të të ardhurave të veta vendore. Rritja progresive 
pas vitit 2015 shikohet qartë në grafikun e mëposhtëm. Pushteti vendor ka akumuluar 
rreth 18.5 miliard lekë nga ky burim ose 17.1 miliard lekë më shumë se të ardhurat e 
vitit 2015. Kjo rritje nuk paraqet një tregues të qëndrueshëm zhvillimi të njëtrajtshëm në 
të gjitha njësitë e vetëqeverisjes vendore, për sa kohë ashtu siç është evidentuar edhe 
më sipër, rreth 77.4% e totalit të të gjithë këtij burimi mblidhet vetëm nga Bashkia Tiranë.
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Grafiku 15: 	Të ardhurat nga taksa e ndikimit në infrastrukturë

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);
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2.2	 	Shpenzimet e pushtetit vendor 

Pushteti vendor gjatë vitit 2024 ka ruajtur trendin rritës të shpenzimeve për financimin 
e funksioneve dhe shërbimeve vendore. Në këtë vit janë realizuar shpenzime vendore 
74.4 miliard lekë ose 8.1 % më shumë krahasuar me një vit më parë. Kjo rritje prej 
rreth 5.6 miliard lekë në shpenzimet vendore, vjen si rritje e performancës së burimeve të 
financimit si në të ardhurat e veta ashtu edhe në transfertat nga buxheti qendror.

Grafiku 16: 	Shpenzimet e pushtetit vendor në vite dhe trendi i rritjes
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Në vitin 2024, shpenzimet e pushtetit vendor zënë rreth 3.1% të PBB nga 3% që ishin në 
vitin 2023 dhe mbajnë peshë pothuajse të njëjtë prej 10.2% në raport me shpenzimet e 
përgjithshme publike, sikundër edhe në vitin 2023.
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Decentralizimi i ulët financiar është reflektuar në nivelin e raportit të shpenzimeve vendore 
ndaj Produktit të Brendshëm Bruto, ku në vitin 2024 ky raport është 3.06% ose rreth 
0.8% më i lartë se një vit më parë. Pushteti vendor ka ruajtur një trend të përafërt të 
raportit të shpenzimeve me PBB, duke u konsoliduar në këto vlera për shumë vite.

Duke analizuar trendin vjetor, evidentojmë faktin që treguesit fiskalë të konsoliduar 
të pushtetit vendor tashmë janë në një trend të qëndrueshëm dhe pavarësisht 
vlerave të ulta, kanë ndryshuar në rritje për vitin 2024. Gjithsesi kjo shpreh nevojën 
për një impuls të ri të decentralizimit tashmë 10 vite pas reformës administrativo-
territoriale.

Grafiku 17: 	Shpenzimet vendore në vite, në raport me shpenzimet publike dhe produktin e 
brendshëm bruto.
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Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Në vitin 2024, peshën më të madhe e zënë shpenzimet për paga dhe sigurime të 
cilat zënë 45.7% ose rreth 2.6% më shumë krahasuar me një vit më parë. Ndërkohë 
shpenzimet operative janë një burim tjetër që zënë një peshë të konsiderueshme në 
shpenzimet e pushtetit vendor në vitin 2024 me rreth 29.4% ose rreth 1.3% më shumë 
krahasuar me një vit më parë. 
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Burimi më i rëndësishëm, por dhe me një impakt të drejtpërdrejtë në jetën e qytëtarëve 
janë investimet e pushtetit vendor. Në vitin 2024, investimet vendore zënë rreth 19.5% 
e shpenzimeve të pushtetit vendor, ose kanë rënë me rreth 4.5% krahasuar me vitin 
2023.. Kjo ulje e shpenzimeve kapitale vendore konstatohet kryesisht në bashkinë 
Tiranë me një rënie prej rreth 1.3 miliard lekë krahasuar me një vit më parë.

Grafiku 18: Pesha e shpenzimeve sipas natyrës ekonomike të pushtetit vendor për vitet  2024/2023

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Kompetencat e pushtetit vendor për shërbimet dhe investimet publike janë mjaft të 
rëndësishme për cilësinë e jetës së qytetarëve. Në vitin 2024, peshën më të madhe e zë 
funksioni “Shërbime të përgjithshme publike” në rreth 21% me një rritje prej 1% më 
shumë krahasuar me një vit më parë. Ndërkohë, funksioni i dytë më i rëndësishëm 
është “Çështjet ekonomike” me rreth 19.8% të totalit të shpenzimeve të pushtetit 
vendor, ky funksion krahasuar me një vit më parë ka një rënie prej 1%. 

Konstatohet që në tre funksione si “Shërbimet e përgjithshme publike”, “Çështjet 
ekonomike” dhe “Arsimi”, pushteti vendor gjatë vitit 2024 ka shpenzuar rreth 60% të 
totalit të shpenzimeve vendore. Kjo evidenton qartë fokusin në ato funksione të cilat 
ofrojnë shërbime që prekin drejtpërdrejt cilësinë e jetës së qytetarëve.
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Grafiku 19: Pesha e shpenzimeve sipas natyrës funksioneve të pushtetit vendor për vitet 2024/2023

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Shpenzimet në nivel funksioni në vitin 2024, me përjashtim të funksionit të shëndetësisë 
i cili zë një peshë të papërfillshme në buxhetin vendor, kanë patur rritje krahasuar me një 
vit më parë. Mbështetja e fortë e politikave sociale që jep pushteti vendor është reflektuar 
në rritjen prej 23% të shpenzimeve të këtij funksioni në vitin 2024.

Ndërkohë një rritje tjetër e rëndësishme lidhet me dy funksione që kanë peshë të madhe 
në buxhetin vendor që lidhen me shërbimet e përgjithshme publike dhe arsimin, ku 
të dy këto funksione janë rritur përkatësisht 11% dhe 12% në krahasim me një vit më 
parë. Rritja e mbështetjes për ato funksione ku janë të përqëndruara shërbimet kryesore 
publike tregon nevojën që pushteti vendor ka për më shumë burime të decentralizuara 
dhe autonomi financiare.
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Grafiku 20:	 Ndryshimi i shpenzimeve sipas funksioneve të pushtetit vendor 2024/2023

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Financimi i funksioneve vendore për të mbuluar me shërbime cilësore të gjitha nevojat 
e qytetarëve ka shtuar presionin për më shumë burime financiare në dispozicion për 
pushtetin vendor. Thellimi i decentralizimit fiskal, duke rritur peshën e burimeve në 
autonominë e pushtetit vendor për t’i administruar ato, do të shtojnë potencialin e 
bashkive për të ofruar më shumë shërbime publike dhe me cilësi të lartë për jetën e 
qytetarëve.
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Analiza e shpenzimeve të pushtetit vendor sipas burimeve është një aspekt i rëndësishëm 
që evidenton nivelin e varësisë ndaj transfertave të buxhetit qendror dhe pavarësinë 
e financimit përmes të ardhurave të veta vendore. Shpërndarja e këtij financimi sipas 
burimit është një tregues i rëndësishëm për të analizuar strukturën financiare ku 
mbështetet pushteti vendor. Në grafikun e mëposhtëm, tregohet se si shpenzimet e 
pushtetit vendor gjatë vitit 2024 sipas burimit, janë mbuluar pothuajse në mënyrë të 
barabartë ndërmjet transfertës së pakushtëzuar dhe të ardhurave të veta vendore. Ky 
trend ka një ndryshim të lehtë krahasuar me një vit më parë ku peshën kryesore në 
shpenzimet vendore e zinin të ardhurat e veta. 

Grafiku 21: Pesha e shpenzimeve të pushtetit sipas burimit të financimit për vitet 2024/2023

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Në kuadër të thellimit të politikave të decentralizimit fiskal të pushtetit vendor, njësitë 
e vetëqeverisjes vendore përmes rritjes së kapacitetit fiskal të tyre duhet të synojnë të 
rrisin peshën e të ardhurave të veta në këtë raport. Reflektimi i këtij raporti do të jetë një 
pikënisje e rëndësishme për të konsideruar se tashmë politikat në nivel vendor po japin 
efekt thelbësor.
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2.3	 Transfertat e buxhetit qendror

Pushteti vendor një burim shumë të rëndësishëm të financimit të shërbimeve vendore 
ka gjithashtu transfertat e buxhetit të shtetit, ku në vitin 2024 janë transferuar rreth 38.4 
miliard lekë ose 4.5 miliard lekë më shumë se një vit më parë ose 13.3% më shumë. Buxheti 
qëndror ka transferuar rreth 67 % të shumës në formën e transfertës së pakushtëzuar të 
përgjithshme, 29% si transfertë e pakushtëzuar sektoriale dhe 4 % në formën e transfertës 
sektoriale për rritjen e pagave në pushtetin vendor. Krijimi i mekanizmave stimulues për 
zhvillimin ekonomik vendor dhe gjithashtu sigurimi financiar i pushtetit vendor për të 
ofruar një standard minimal shërbimi janë objektivat strategjikë të transfertave.

Transferta e pakushtëzuar e miratuar me ligjin vjetor të buxhetit dhe shpërndarë për vitin 
2024 është rreth 25.7 miliard lekë ose rreth 7.5 % më shumë krahasuar me një vit më parë. 
Vendosja e rregullit fiskal në ligjin për financat vendore që transferta e pakushtëzuar nuk 
mund të jetë më pak se 1% e PBB, ka krijuar qëndrueshmërinë e nevojshme financiare 
dhe rritjen e vazhdueshme ndër vite të këtij fondi. Transferta e pakushtëzuar në vitin 
2024 është më e madhe se sa dyfishi i shumës së përfituar nga bashkitë para reformës 
adminsitrativo-territoriale.

Grafiku 22: Transferta e Pakushtëzuar e pushtetit vendor në vite

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);
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Financimi i funksioneve të transferuara në kuadër të decentralizimit është mbështetur 
ngushtë nga pushteti qëndror përmes fondit të transfertës së pakushtëzuar sektoriale. 
Në vitin 2024 ky fond është rreth 11.1 miliard lekë ose 12.3% më shumë krahasuar me një 
vit më parë. Rritja e këtij fondi me mbi 1.2 miliard lekë, i ndihmon njësitë e vetëqeverisjes 
vendore jo vetëm për mbulimin e standardit të ofrimit  të shërbimit të funksioneve të 
transferuara, por edhe për të krijuar mundësitë për rritjen e cilësisë së këtyre shërbimeve.

Grafiku 23: Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale e pushtetit vendor në vite

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Në vitin 2024, qeveria qendrore ndërmori një reformë të rëndësishme për rritjen e 
pagave ku është mbështetur financiarisht nga buxheti qendror rritja pagave sipas nivelit 
minimal për pushtetin vendor (në referencë të VKM nr.328 datë 31.5.2023) në masën 
prej rreth 723.5 milion parashikoi edhe një fond shtesë për këtë qëllim për pushtetin 
vendor. Së bashku më ndryshimet ligjore/nënligjore të nevojshme për rritjen e pagave 
të punonjësve të njësive të vetëqeverisjes vendore, pushteti vendor përfitoi me ligjin 
e buxhetit vjetor nga qeveria qendrore edhe një fond shtesë prej 1.5 miliard lekë. Kjo 
politikë e re ka vazhduar të mbështetet nga buxheti qendror, për të siguruar rritjen e 
kapaciteteve të pushtetit vendor edhe në vitin 2025 me rreth 3.5 miliard lekë. Gjithashtu 
është mbështetur financiarisht gjatë vitit 2024 nga fondi i kontigjencës i buxhetit të 
shtetit, rritja pagave sipas VKM-ve përkatëse, për punonjësit e funksioneve të financuara 
me transfertë sektoriale me një fond prej 702 milion lekë (për funksionin e arsimit 
parashkollor, për funksionin e arsimit parauniversitar, funksionin e shërbimit të mbrojtjes 
nga zjarri dhe shpëtimit), si dhe ëlekë, akorduar gjatë vitit 2024 pushtetit vendor.
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2.4	 Detyrimet e prapambetura

Stoku i detyrimeve të prapambetura në fund të muajit dhjetor 2024, i cili parashikohet 
të shlyhet në një periudhë afatmesme, bazuar në planin e shlyerjes së dërguar nga të 
gjitha bashkitë në Ministrinë e Financave është rreth 3.2 miliard lekë. Vlera e stokut të 
detyrimeve të prapambetura është ulur me rreth 0.3 milard lekë, krahasuar me stokun 
e detyrimit në fund të tremujorit të tretë të vitit 2024, që ishte rreth 3.5 miliard lekë, dhe 
është ulur me rreth 1.6 miliard lekë, krahasuar me stokun e detyrimit në fund të vitit 2023, 
që ishte 4.8 miliard lekë.

Stokun më të lartë të detyrimeve e ka bashkia Kavajë në vlerën rreth 738 milion lekë, i cili 
përbën 23.1% të totalit të detyrimeve. Më pas, bashkia Tiranë në vlerën rreth 570 milion 
lekë, i cili përbën 17.9% të totalit të detyrimeve, bashkia Pogradec në vlerën rreth 238 
milion lekë, i cili përbën 7.5% të totalit të detyrimeve, bashkia Rrogozhinë në vlerën rreth 
161 milion lekë, i cili përbën 5% të totalit të detyrimeve, bashkia Vorë në vlerën rreth 154 
milion lekë, i cili përbën 4.8% të totalit të detyrimeve.

Në nivel qarku, vetëm 5 prej tyre kanë rezultuar me një stok të detyrimeve të prapambetura 
në fund të vitit 2024. Nivelin më të lartë të detyrimeve të prapambetura e ka Këshilli i 
Qarkut Berat me 49.6 milion lekë, ndërkohë që qarqet e tjera kanë një nivel më të ulët si 
qarku Durrës, Gjirokastër, Vlorë dhe Korçë.
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Grafiku 24: Detyrimet e prapambetura të pushtetit vendor në vite

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);

Sipas natyrës ekonomike stoku i detyrimeve të prapambetura në fund të dhjetorit 2024 
është në kategorinë “Të tjera” me rreth 32.2% të totalit dhe pas tyre vinë detyrimet për 
investime dhe ato për shërbime të caktuara të përfituara nga njësitë e vetëqeverisjes 
vendore. 

Grafiku 25: Pesha e detyrimeve të prapambetura të pushtetit vendor sipas natyrës

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2025);
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Ulja e nivelit të detyrimeve të prapambetura të pushtetit vendor është një objektiv i 
rëndësishëm për të siguruar qëndrueshmërinë financiare të njësive të vetëqeverisjes 
vendore. Në këtë drejtim, pushteti vendor ka përmirësuar ndjeshëm përformancën 
financiare duke ulur në këtë mënyrë detyrimet e prapambetura në të gjitha kategoritë.

Analizimi i faktorëve të cilat kanë një impakt të rëndësishëm në krijimin e detyrimeve të 
prapambetura, është moment i rëndësishëm për të listuar risqet të cilat kanë një impakt 
të drejtpërdrejtë në krijimin e detyrimeve të prapambetura. Për vitin 2024, detyrimet e 
prapambetura zënë vetëm 4.3% të totalit të shpenzimeve faktike të pushtetit vendor.
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Decentralizimi dhe treguesit 
fiskal vendor krahasuar me 
vendet e rajonit dhe OECD

Pushteti vendor në Shqipëri ka përmirësuar ndjeshëm treguesit fiskalë si në krahasim 
me vendet e rajonit ashtu edhe me OECD. Menaxhimit financiar i pushtetit vendor 
përfaqëson një komponent kyç në funksionimin efikas të pushtetit vendor dhe në 
ofrimin e shërbimeve publike më afër qytetarëve. Analiza e treguesve fiskalë të qeverisjes 
vendore ndihmon në vlerësimin e shkallës së decentralizimit fiskal, autonomisë 
vendore dhe kapacitetit të bashkive për të menaxhuar burimet financiare në mënyrë 
të qëndrueshme dhe transparente. Në këtë kontekst, Shqipëria, ka punuar shumë në 
drejtim të standardeve europiane por gjithashtu përballet me sfida të rëndësishme për 
të përmirësuar efektivitetin dhe përgjegjshmërinë e financave vendore.

Krahasimi me vendet e rajonit (si Maqedonia e Veriut, Serbia, Mali i Zi, Bosnja dhe 
Kosova) dhe me vendet anëtare të OECD-së shërben si një instrument për të identifikuar 
mangësitë, praktikat më të mira dhe për të nxitur reforma të mëtejshme. Kjo analizë 
synon të nxjerrë në pah diferencat në strukturën e të ardhurave dhe shpenzimeve 
vendore, peshën që zënë në Produktin e Brendshëm Bruto (PBB), si dhe nivelin e 
varësisë nga transfertat qëndrore. Rezultatet e këtij krahasimi do të ndihmojnë në 
formulimin e politikave më të mira për të forcuar pushtetin vendor dhe për të avancuar 
drejt standardeve ndërkombëtare të qeverisjes financiare.

Organzimi i pushtetit vendor dhe ndarja adminsitrative reflekton faktorë ekonomikë 
dhe sociokulturorë të vendit, por në thelb ka krijimin e njësive eficiente në ofrimin e 
shërbimeve publike. Në këtë drejtim, si më poshtë shqipria ka një organizim adminsitrativ 
me 61 bashki, të cilat janë të decentralizaura në mënyrë simetrike dhe kanë përgjgjësinë 
e ofrimit të shërbimeve publike.
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Grafiku 26: Numri i njesive te vetëqeverisjes vendore sipas vendeve

Burimi: Qendra e kërkimit të adminsitratës publike (https://www.kdz.eu/en)

Pavarësisht numrit të vogël të bashkive, për vlerësimin e efektivitetit dhe mundësisë 
reale për ofrimin e shërbimeve publike, një tregues i rëndësishëm është “numri mesatar 
i banorëve për bashki. Mbështetur mbi të dhënat e NALAS (Netëork of Associations of 
Local Authorities of South-East Europe) si në grafikun e mëposhtëm, Shqipria edhe pse 
me një numër të vogël të bashkive ka një nivel të lartë të numrit mesatarë të banorëve 
për bashki. Ky një tregues që lidhet me shumë faktorë të tiall si nivelet e qeverisjes 
vendore, kompetencat e funksioneve të decentralizuara etj. Pavarësisht këtyre faktorëve 
është e rëndësishme të kuptohet nevoja për kompenteca fiskale që kanë njësitë vendore 
në sigurimin e një standardi për ofrimin e shërbimeve. 
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Grafiku 27: Numri mesatari banorëve për bashki në Vendet e Rajonit
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Burimi: Nalas Observatory Report (https://nalas-observatory.eu/publications/28) 

Niveli i decentralizimit fiskale në shqipëri mbetet modest duke parë edhe raportin e 
buxhetit vendor ndaj PBB-së krahasuar me vendet e OECD-së. Shqipria si në grafikun 
e mëposhtëm, ka një raport modest të këtij treguesi krahasuar me vende si Çekia apo 
Sllovenia që janë gjithashtu vende të Bashkimit Europian. Në krahun tjetër pavarësisht 
argumentit që ky tregues duhet të vendoset edhe në kontekstin e decentralizimit 
funksional të secilit vend, Shqipëria përsëri për 41 funksionet që ajo ka në përgjegjësi për 
të zbatuar, disponon një buxhet të vogël.
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Grafiku 28: 	 Shpenzimet vendore ndaj PBB-së

Burimi: OECD (https://www.oecd.org/en/data/datasets/oecd-fiscal-decentralisation-database.html)

Rëndësia fiskale pushtetit vendor tregohet nga krahasimi i shpenzimeve vendore ndaj 
atyre publike. Në vite Shqipria pavarësisht rritjes së vazhdueshme ka patur një raport 
modest të këtij treguesi, ku pushteti vendor shpenzon vetë 10.2% të asaj që qeveria 
qëndrore shpenzime. Në këtë aspekt që qeverisja të jetë e balancuar, kërkon që edhe 
kompetencat e pushtetit vendor të jenë vetëm sa 10% e kompentencave të qeverisjes së 
përgjithshme.

Grafiku 29:	 Shpenzimet vendore ndaj shpenzimeve publike

Burimi: OECD (https://www.oecd.org/en/data/datasets/oecd-fiscal-decentralisation-database.html)
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Një tjetër aspekti rëndësishëm është sa mbledh pushteti vendor nga burimet e veta 
krahasuar me produktivitetin kombëtar. Krahasuar me ndryshimin vjetor të këtij treguesi 
Shqipria ka trend rritës, edhe pse në një nivel modest në raport me vendet e OECD. 
Përmirësimi i shërbimeve publike dhe fuqizimi i pushtetit vendor duhet të nisë nga 
transferimi i kompetencave të mbledhjes së të ardhurave tek pushteti vendor. Fuqizimi 
me burime të të ardhurave shtesë, është një formë e rëndësishme e rritjes së kapacitetit 
të pushtetit vendor për ofrimin e shërbimeve publike cilësore.

Grafiku 30: 	 Të ardhurat e veta vendore ndaj PBB

Burimi: OECD (https://www.oecd.org/en/data/datasets/oecd-fiscal-decentralisation-database.html)

Niveli i decentralizimit është një formë për matjen e treguesve për zhvillimin e 
qëndrueshëm të pushtetit vendor në drejtim të shërbimeve publike. Ndër vite pushteti 
vendor ka ruajtur një trend të qëndrueshëm të këtij raporti ndërmjet 5 - 5.3% të të 
ardhurave të veta ndaj të ardhurave publike të qeverisjes së përgjithshme. Si në grafikun 
e mëposhtëm, kahasuar me vendet e OECD ky tregues mbetet u ulët dhe ka nevojë për 
përmirësim.
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Grafiku 31: 	Të ardhurat e veta ndaj te ardhurave Publike

Burimi: OECD (https://www.oecd.org/en/data/datasets/oecd-fiscal-decentralisation-database.html)

Pushteti vendor në Shqipëri ka si burim të rëndësishëm financimi të një standardi 
minimal të shërbimeve publike, transfertat që siguron nga qeverisa qëndrore. Këto 
marrëdhënie fiskale ndërqeveritare janë një aspekt i rëndësishëm për të përcaktuar 
pjesën që shpërndahet në nivel vendor. Pushteti vendor nga këto transferta siguron 
vetëm 1.46% të Produktit të Brendshëm Bruto, tregues ky më i ulëti krahasuar me vendet 
e rajonit. Rritja e qëndrueshëmrisë së financimit nga transfertat e buxhetit qendror dhe 
të ardhurat e veta do ti siguronte pushtetit vendor bazën e mjaftueshme për të financuar 
shërbimet publike.
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Grafiku 32: 	 Transfertat e buxhetit qendror ndaj PBB-së

Burimi: OECD (https://www.oecd.org/en/data/datasets/oecd-fiscal-decentralisation-database.html)

Një tjetër aspekt i rëndësishëm i analizës është treguesi se sa buxheti qëndror jep nga 
shpenzimet e veta në formën e transfertave për qeverisjen vendor. Në vite transfertat në 
Shqiëpri kanë ardhur gjithnjë e në rritje krahasuar me shpenzimet publike (në vitin 2023 
rreth 5%), ndërkohë që krahasuar me vendet e OECD mbetet akoma një nivel modest 
i transfertave. Nxitja në drejtim të rritjes së transfertave është një siguri e shtuar për 
pushtetin vendor për financimin e kompetencave në përgjegjësinë e funksioneve.
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Grafiku 33: 	 Transfertat e buxhetit qendror ndaj shpenzimeve publike

Burimi: OECD (https://www.oecd.org/en/data/datasets/oecd-fiscal-decentralisation-database.html)
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Pushteti vendor gjatë vitit 2024 ka konsoliduar ndjeshëm treguesit financiarë të të 
ardhurave dhe shpenzimeve, duke krijuar kushte më të favorshme se një vit më parë 
për të ofruar shërbime cilësore ndaj qytetarëve. Ndërhyrjet metodologjike apo mjeteve 
software, asistenca e ofruar dhe kuadri ligjor i konsoliduar tashmë po japin efekte 
pozitive në  përmirësimin e treguesve të autonomisë financiare të pushtetit vendor dhe 
potencialit për të ofruar shërbimet publike. Reformat e ndërmarra, do të vazhdohen edhe 
gjatë vitit 2025 me intensitet të shtuar dhe me synim përmirësimin e vazhdueshëm si 
në të ardhurat nga burimet e veta (autonomia) dhe në buxhetin  vendor për funksionet 
publike. Për sa më lart, duke njohur sfidat e menaxhimit financiar në nivel vendor gjatë 
vitit 2024, në vitin 2025 synohen përmirësime  si më poshtë:

•	 Konsolidimi fiskal dhe qëndrueshmëria e financave të pushtetit vendor gjatë vitit 
2025.

Do të vazhdohet të thellohen reformat për decentralizimin e pushtetit vendor, ruajtjen 
e qëndrueshmërisë së transferave të buxhetit qëndror dhe përmirësimin e kapaciteteve 
për mbledhjen e të ardhurave të veta. Në vitin 2025, pushteti vendor synon të përmirësojë 
treguesit e të ardhurave dhe shpenzimeve, e gjithashtu mirëadmisnitrimin financiar si 
një gacanci për shërbime publike cilësore ndaj qytetarëve.

•	 Përmirësimi  i  administrimit  tatimor vendor.

Ministria e  Financave në kuadër të  objektivit për të krijuar një pushtet vendor autonom 
dhe të aftë për të mirëadminsitruar burimet synon të forcojë kapacitetet vendore teknike 
dhe softwerike për administrimin tatimor.  Përmirësimet e ndjeshme në të ardhurat e  
veta vendore 2024, krahasuar me një vit më parë, konfirmojnë gjithashtu angazhimin e 
vetë njësive të vetëqeverisjes vendore në këtë aspekt.

Përfundime 2024 dhe 
objektivat e vitit 2025
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•	 Zhvillimi ekonomik lokal dhe ulja e pabarazive midis njësive të vetëqeverisjes 
vendore.

Ndryshimi i të dhënave të popullsisë sipas rezultateve të CENS 2023, janë një pikënisje për 
Ministrinë e Financave për të reflektuar ndryshime në mekanizmat e financimit për të 
siguruar zhivllim lokal dhe barazi ndërmjet njësive të vetëqeverisjes vendore. Reflektimi 
në formulën e transfertës së pakushtëzuar të shpërndarë në vitin 2025, të ndryshimit 
të popullsisë është hapi i parë, i avancimit të masave për të siguruar barazi përmes 
mekanizmave ekualizues ndërmjet njësive të vetëqeverisjes vendore.

•	 Fokusimi në ndërtimin e AFMIS në nivel vendor

Tashmë që në kuadër të reformave të qeverisë qëndrore për pushteti vendor është 
siguruar financimi i ndërtimit të AFMIS në nivel vendor, në vitin 2025 ky është një 
objekt shumë i rëndësishëm në drejtim të së cilës do të punojë Drejtoria e Financave 
Vendore për pushtetin vendor. Në funksion të reformimit dhe modernizimit të financave 
publike dhe kryesisht atyre vendore, në strategjinë e Menaxhimit të Financave Publike 
është parashikuar që në vitet e ardhshme në sistemin IPSIS të përfshihen dhe njësitë 
e vetëqeverisjes vendore. Po ashtu strategjia e MFP-së parashikon që edhe AFMIS-i të 
jetë i zgjeruar dhe në njësitë e vetëqeverisjes vendore. Këto sisteme (IPSIS dhe AFMIS) 
që parashikohet të jenë funksionale në vitet e ardhshme do të jenë një vlerë e shtuar 
e Menaxhimit Financiar Publik në nivel vendor. Ato do të unifikojnë proceset e punës 
dhe operacionet financiare në të gjitha fazat dhe ciklet e menaxhimit financiar, do të 
mundësojnë një komunikim të efektshëm midis institucioneve dhe njësive qendrore me 
ato vendore dhe duke krijuar një garanci më shumë për përdorimin efikas, ekonomik 
dhe efektiv të fondeve publike.

•	 Monitorimi i rregullt i zbatimit të procedurave të hartimit të PBA dhe monitorimit 
të zbatimit të buxhetit përmes SMBV.

Në vitin 2025, përfshirja plotësisht në SMBV e procesit të hartimit  të programit buxhetor 
afatmesëm, buxhetit vjetor dhe monitorimin e zbatimit të buxhetit vjetor përbëjnë një 
faktor të rendësishëm për të siguruar unifikimin e zbatimit të procedurave të menaxhimit 
financiar në nivel vendor. Ministria ne Financave do të vazhdojë intensivisht ndjekjen e 
këtij procesi në të gjitha njësitë e vetëqeverisjes vendore.

•	 Ruajtja e standardeve ligjore për buxhetimin mbi bazë produkti, programi dhe 
funksioni në të gjitha njësitë vetëqeverisjes vendore;

Gjatë vitit 2024, njësitë e vetëqeverisjes vendore kanë konsoliduar standartin e unifikimit 
të shpenzimeve vendore, jo vetëm ne nivel llogarie ekonomike por gjithashtu edhe 
produkti, programi e funksioni. Buxhetimi në nivel produkti, është një ndër objektivat 
e rëndësishëm përmes së cilit synohet që njësitë e vetëqeverisjes vendore të kostojnë 
produktet e shërbimeve që ofrojnë për qytetarët. Gjatë vitit 2025 do të monitorohet 
pilotimi i bashkive shtesë në përgatitjen e buxhetit me një numër të reduktuar 
programesh dhe detajimin deri në nivel produkti. Ministria e Financave do të vijojë punën 
për të konsoliduar buxhetimin në nivel produkti tek të gjitha njësitë e vetëqeverisjes 
vendore. Përfundimi i këtij procesi do të përmbyll një etapë të rëndësishme në rrugën 
drejt unifikimit në AFMIS të të gjithë njësive të vetëqeverisjes vendore.



49Raporti Vjetor 2024

Paraqitja grafike e treguesve të 
pushtetit vendor
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5.1	 Të ardhurat

Grafiku 34: Të ardhurat sipas burimeve të tabelës së treguesve fiskalë të konsoliduar 2024
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Grafiku 35: Të ardhurat sipas peshës së burimeve të të ardhurave të veta vendore 2024
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Grafiku 36: Të ardhurat nga taksat e pasurisë sipas burimit dhe peshës në vitin 2024 dhe 2023
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Grafiku 37: Taksat e tjera vendore sipas vlerave dhe peshave gjatë vitit 2024 dhe 2023
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Grafiku 38: Të ardhurat nga tatim fitimi mbi biznesin e vogël 
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Grafiku 39: Pesha sipas natyrës së të ardhurave në vitin 2024, sipas bashkive.
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Grafiku 40: Pesha e të ardhurave sipas bashkive dhe burimit për vitin 2024
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Grafiku 41: Përbërja e të ardhurave nga taksat mbi pasurinë për vitin 2024, sipas bashkive
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Grafiku 42: Ndryshimi i të ardhurave të veta vendore 2024/2023 sipas bashkive
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Grafiku 43: Pesha e të ardhurave sipas bashkive ndaj totalit të të ardhurave vendore 2024
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Grafiku 44: Pesha e të ardhurave sipas bashkive ndaj totalit të të ardhurave vendore 2024, pa përfshirë bashkinë Tiranë.

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

Pu
st

ec
Ke

lcy
re

Lib
oh

ov
e

Ha
s

M
em

al
ia

j
Pu

ke
Fu

sh
e-

Ar
re

z
Ko

ni
sp

ol
De

lv
in

e
Kl

os
Tr

op
oj

e
Pe

rm
et

Ko
lo

nj
e

Dr
op

ul
l

Sk
ra

pa
r

M
ird

ite
Pe

qi
n

Be
lsh

Te
pe

le
ne

Bu
lq

ize
Ku

rb
in

M
al

es
i e

 M
ad

he
Po

lic
an

Pr
re

nj
as

Fi
ni

q
Se

le
ni

ce
Gr

am
sh

Va
u-

De
je

s
Ce

rr
ik

Di
be

r
De

vo
ll

Lib
ra

zh
d

M
al

iq
M

at
Di

vj
ak

e
Ro

go
zh

in
e

M
al

la
ka

st
er

Ku
ke

s
Di

m
al

Sh
ija

k
Ku

co
ve

Pa
to

s
Ro

sk
ov

ec
Gj

iro
ka

st
er

Be
ra

t
Po

gr
ad

ec
Lu

sh
nj

e
Kr

uj
e

Vo
re

Hi
m

ar
e

Ko
rc

e
Fi

er
Sa

ra
nd

e
Le

zh
e

Sh
ko

de
r

Ka
va

ja
El

ba
sa

n
Vl

or
e

Du
rr

es
Ka

m
ez

13
%

11
%

7%
6%

5%5%5%
4%4%

4%
3%

3%2%2%2%2%
1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%1%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%0%



61Raporti Vjetor 2024

Grafiku 45: Të ardhurat e veta vendore sipas grupimit të popullsisë 	
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Grafiku 47: Të ardhurat nga taksa pasurisë sipas grupimit të popullsisë 2024
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5.2	 Shpenzimet 

Grafiku 48: Shpenzimet sipas natyrës ekonomike të buxhetit vendor në vite
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Grafiku 49: Shpenzimet sipas natyrës ekonomike sipas peshës në vite
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Grafiku 50: Ritmi i ndryshimit të shpenzimeve sipas llogarive ekonomike në vite
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Grafiku 51: Pesha e shpenzimeve të njësive të vetëqeverisjes vendore sipas llogarive ekonomike 2024
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Grafiku 52: Pesha e shpenzimeve sipas natyrës së funksioneve të pushtetit vendor në nivel bashkie në vitin 2024
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Grafiku 53: Pesha e shpenzimeve në nivel njësie sipas burimit të financimit për vitet 2024/2023
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Grafiku 54: Ndryshimi i shpenzimeve sipas njësive të vetëqeverisjes vendore 2024/2023.
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Grafiku 55: Pesha e shpenzimeve të njësive të vetëqeverisjes vendore ndaj totalit të  shpenzimeve të pushtetit vendor 2024. 
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Grafiku 56: Pesha e shpenzimeve të bashkive (pa bashkinë Tiranë) ndaj totalit të shpenzimeve të pushtetit vendor 2024
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Grafiku 57: Shpenzimet e bashkive mbi 100 mijë banorë sipas llogarive ekonomike 2024 dhe ndryshimeve 2024/2023
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Grafiku 58: Shpenzimet e bashkive me 50 mijë - 100 mijë banorë sipas llogarive ekonomike 2024 dhe ndryshimeve 2024/2023
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Grafiku 59: Shpenzimet e bashkive me 30 mijë - 50 mijë banorë sipas llogarive ekonomike 2024
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Grafiku 60: Shpenzimet e bashkive nën 30 mijë banorë sipas llogarive ekonomike 2024 dhe ndryshimeve 2024/2023
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Grafiku 61: Pesha e shpezimeve sipas funksioneve të bashkive mbi 100 mijë banorë
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Grafiku 62: Pesha e shpezimeve sipas funksioneve të bashkive nga 50 - 100 mijë banorë
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Grafiku 63: Pesha e shpezimeve sipas funksioneve të bashkive nga 30-50 mijë banorë
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Grafiku 64: Pesha e shpezimeve sipas funksioneve të bashkive nga nen 30 mijë banorë
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5.3	 Treguesit fiskale sipas popullsisë1

Grafiku 65: Totali i shpenzimeve për banorë në vitin 2024

1	 Për analizën e treguesve sipas popullsisë në nivel bashkie, janë përdorur të dhënat e numrit të popullsisë së përdorur për shpërndarjen e transfertës së pakushtëzuar si Banorë rezidentë 
efektivë. Përllogaritja është bërë sipas formulës: Banorë rezidentë efektivë = [CENSUS 2023 + (Regjistri i gjendjes civile 2024 – Census) * 30%]
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Grafiku 66: Shpenzimet për banorë sipas kategorive të natyrës ekonomike për vitin 2024.
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Grafiku 67: Ndryshimi i shpenzimeve për banorë ndërmjet 2024/2023.
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Grafiku 68: Shpenzimet e personeli per banorë gjatë vitit 2024
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Grafiku 69: Ndryshimi i shpenzimeve të përsonelit për banorë 2024/2023
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Grafiku 70: Shpenzimet e investimeve për banorë gjatë vitit 2024
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Grafiku 71: Të ardhurat e veta te bashkive për banorë gjatë vitit 2024.
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Grafiku 72: Të ardhurat e pergjithshme te bashkive për banorë gjatë vitit 2024.
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Grafiku 73: Ndryshimi i të ardhurave për banorë sipas bashkive 2024/2023.
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5.4 Shpenzimet e personelit për numër punonjësish sipas NJVQV-ve

Grafiku 74: Numri faktik i punonjësve sipas bashkive gjatë vitit 2024
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Grafiku 75: Ndryshimi i numrit të punonjësve Plan-Fakt 2024
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Grafiku 76: Shpenzime personeli për punonjës në vitin 2024
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Grafiku 77: Ndryshimi i numrit të punonjësve sipas bashkive gjatë vitit 2024/2023
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Grafiku 78: Ndryshimi i pagës mesatare për punonjës në nivel bashkie 2024/2023
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5.5	 Autonomia Financiare 2024

Grafiku 79: Pesha e të ardhurave të përgjithshme të pushtetit vendor sipas burimit
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Grafiku 80: Të ardhurat e veta vendore ndaj totalit të të ardhurave sipas bashkive 2024
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Grafiku 81: Transferta e pakushtëzuar ndaj të ardhurave të veta sipas bashkive 2024
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Grafiku 82: Tranasferta e pakushtëzuar sektoriale ndaj të ardhurave te vëta vendore sipas bashkive 2024
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Grafiku 83: Shpenzimet e personelit ndaj transfertës së pakushtëzuar sipas bashkive 2024
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Grafiku 84: Shpenzimet kapitale ndaj transfertës së pakushtëzuar sipas bashkive 2024
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Grafiku 85: Shpenzimet kapitale ndaj të ardhurave të veta vendore sipas bashkive 2024
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Grafiku 86: Detyrimet e prapambetura ndaj totalit të ardhurave të veta vendore sipas bashkive 2024
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Grafiku 87: Detyrimet e prapambetura ndaj faktit të shpenzimeve vjetore sipas bashkive 2024
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Grafiku 88: Transferta e buxhetit qendror ndaj të ardhurave të veta vendore sipas bashkive 2024
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Analiza e treguesve fiskal 
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6.1	 Treguesit e të ardhurave dhe shpenzimeve 
sipas bashkive

152	 Bashkia Belsh

Grafiku: Të ardhurat sipas burimit 2024/2023

Grafiku: Shpenzimet sipas natyrës ekonomike 2024/2023
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Grafiku: Të ardhurat sipas burimit 2024/2023
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Grafiku: Të ardhurat sipas burimit 2024/2023
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Grafiku: Të ardhurat sipas burimit 2024/2023
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Grafiku: Të ardhurat sipas burimit 2024/2023

Grafiku: Shpenzimet sipas natyrës ekonomike 2024/2023
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Grafiku: Të ardhurat sipas burimit 2024/2023
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Grafiku: Të ardhurat sipas burimit 2024/2023
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